
2 - Ano XCIX• NÀ 4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 29 de janeiro de 2022

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br

PORTARIA Nº 97/2022 
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima 
Defensora Pública VANESSA SUÉLIA SARAIVA DE LUNA, mat. 
298.540-3, a partir de  14/03/2022, referente ao exercício 2021. 
(Processo SEI-2500000013.000247/2022-11).
 
PORTARIA Nº 98/2022 
Deferir o gozo de 30 férias da Excelentíssima Defensora Pública 
VANESSA SUÉLIA SARAIVA DE LUNA, mat. 298.540-3, sendo 
20 (vinte) dias a partir de 03/10/2022 e 10 (dez) dias para gozo em 
momento oportuno, referente ao exercício 2022. (Processo SEI-
2500000013.000247/2022-11).

PORTARIA Nº 99/2022  
Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar -Prorrogação, a partir de 
01/12/2021, para a Excelentíssima Defensora Pública MARIA 
THEREZA AMORIM DA COSTA RIBEIRO, mat. 137.256-4, 
conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado 
de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 112318. (Processo SEI- 
2500000022.000243/2022-16).

PORTARIA Nº 100/2022 
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do Excelentíssimo 
Defensor Público ZACARIAS GUEDES DA SILVA FILHO, mat. 
137.901-1, a partir de 01/01/2022, referente ao exercício 2022. 
(Processo SEI-2500000022.000218/2022-32).
 
PORTARIA Nº 102/2022 
Deferir a interrupção das férias de 30 (trinta) dias do 
Excelentíssimo Defensor Público ZACARIAS GUEDES DA SILVA 
FILHO, mat. 137.901-1, programadas para início em 01/01/2022, 
a partir de 21/01/2022, fi cando 10 (dez) dias para gozo em 
momento oportuno, referente ao exercício 2022. (Processo-SEI 
2500000013.000209/2022-51).

PORTARIA Nº 103/2022 
Deferir a interrupção das férias de 30 (trinta) dias da 
Excelentíssima Defensora Pública SANDRA RIBEIRO DE 
BARROS ROMA, mat. 137.258-0, programadas para início 
em 03/01/2022, a partir de 22/01/2022, fi cando 11 (onze) dias 
para gozo em momento oportuno, referente ao exercício 2021. 
(Processo-SEI 2500000072.000078/2022-15). 

PORTARIA Nº 104/2022 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora 
Pública AMANDA MARQUES BATISTA, mat. 275.409-6, de 
30 (trinta) dias, anteriormente programadas para 01/07/2022, 
para 10 (dez) dias com início em 13/06/2022 e 20 (vinte) dias 
a partir de 01/07/2022, referente ao exercício 2021. (Processo-
SEI2500000059.000089/2022-65).

PORTARIA Nº 105/2022 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora 
Pública LÚCIA HELENA DE FREITAS BARBOSA, mat. 120.621-
4, de 10 (dez) dias (1ª parcela), anteriormente programadas para 
19/02/2022, para início em 16/02/2022, referente ao exercício 
2022. (Processo-SEI 2500000037.000220/2022-42).

EDITAL DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 106/2022 

Considerando os requerimentos apresentados pelos(as) 
Excelentíssimos(as) Defensores(as) Públicos(as) JOÃO DUQUE 
CORREIA LIMA NETO, MARCELO OTÁVIO DE GÓES FILHO, 
MARIA  CRISTINA NUNES DE  OLIVEIRA RIBEIRO, BRUNA 
SOUSA DE OLIVEIRA, ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAÚJO 
XIMENES, RENAN DO NASCIMENTO SANTOS, GIOVANA 
FIGUEIREDO LEITE,  BRUNO HENRIQUE BARROS, CAMILA 
VEIGA CHETTO COUTINHO e EDUARDO DE CARVALHO 
PESSOA BACALLÁ, para inscrição no Edital de remoção 
nº 01/2022, tendo como opção a vaga no Núcleo de Família e 
Registro Civil da Capital com exercício provisório na 2ª Vara de 
Família e Registro Civil da Capital;

DECLARO o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CAMILA 
VEIGA CHETTO COUTINHO, mat. 297.683-8, vencedor(a) da 
remoção voluntária para Núcleo de Família e Registro Civil da 
Capital com exercício provisório na 2ª Vara de Família e Registro 
Civil da Capital, por ser mais antigo(a) na carreira em relação 
aos(às) outros(as) candidatos(as).

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 02/2022
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, 
inciso XII, da LC nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, 
da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados 
na remoção abaixo relacionada, para procederem com devido 
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), 
até às 17 horas do dia 03 de fevereiro de 2022.

A vaga destinada à remoção é a seguinte:

1. Núcleo da Defensoria Pública em Paulista com exercício 
provisório no Núcleo e na 1ª Vara de Família e Registro Civil da 
Comarca de Paulista.

Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento 
ao Gabinete da Defensoria Pública Geral, com indicação de 
preferência, na hipótese de haver mais de um requerimento. 
Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao 
gabinetedefensoria@defensoria.pe.gov.br;

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá 
concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 
(doze) meses em sua nova titularidade, iniciando a contagem a 
partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á 
pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate 
terá prevalência o requerente que contar com mais tempo de 
serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência 
o que contar com mais tempo de serviço público, persistindo o 
empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o 
prazo para requerimento, serão os interessados classifi cados, 
conforme os critérios acima estabelecidos.

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Comissão Permanente 
de Licitação

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2022

REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a 
quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à aquisição de veiculo, tipo van 
adaptada para atendimento e acompanhamento de cidadãos de 
grupos com hipossufi ciência social ou grupos vulneráveis sem 
assistência da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, 
através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço 
www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ 
324.040,00 (trezentos e vinte e quatro mil e quarenta reais), a 
ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 11.02.2022. 
Recife, 27 de janeiro de 2022. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. 
José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 29.01.2022

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 83/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública MARIA EULÁLIA DE LUNA MELO, mat. 068.853-3, para atuar na audiência aprazada 
para o dia 25.01.2022 às 11h, referente ao processo sob o nº 0013912-68.2014.8.17.0990 (PJE), que tramita perante a 5ª Vara Cível da 
Comarca de Olinda (SEI 2500000058.000195/2022-59).

PORTARIA Nº 84/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO, mat. 297.608-0, para atuar nos autos do processo 
de nº 0003110-72.2020.8.17.2001, em trâmite na 11ª Vara de Família e Registro Civil da Capital  (SEI 2500000027.000225/2022-94).

PORTARIA Nº 85/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública CLARICE MARQUES WEYNE, mat. 297.284-0, para atuar nos autos do processo de nº 
0072146-41.2019.8.17.2001, em trâmite na 11ª Vara de Família e Registro Civil da Capital (SEI 2500000027.000262/2022-01).

PORTARIA Nº 86/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública CLARICE MARQUES WEYNE, mat. 297.284-0, para atuar nos autos do processo de nº 
0000816-13.2021.8.17.2001, em trâmite na 11ª Vara de Família e Registro Civil da Capital (SEI 2500000027.000316/2022-20).

PORTARIA Nº 87/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública SHEYLA KARINE MACHADO LIRA PONTES, mat. 297.298-0, para atuar nos autos do 
processo de nº 0070492-87.2017.8.17.2001, em trâmite na 10ª Vara de Família e Registro Civil da Capital (SEI 2500000027.000260/2022-11).

PORTARIA Nº 88/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, mat. 297.945-4, para atuar nos autos do processo de nº 
0010158-87.2017.8.17.2001, em trâmite na Seção A da 31ª Vara Cível da Capital  (SEI 2500000027.000247/2022-54).

PORTARIA Nº 89/2022 
Dispensar o Excelentíssimo Defensor Público MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO, mat. nº  275.394-4, da Chefi a do Núcleo de 
Mediação e Conciliação da Capital, Função Gratifi cada/FGS – 2, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 90/2022 
Dispensar o Excelentíssimo Defensor Público MICHEL SEICHI NAKAMURA, mat. nº  297.674-9, da Chefi a do Núcleo Especializado da 
Cidadania Criminal e Execução Penal, Função Gratifi cada/FGS – 2, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 91/2022 
Nomear o Excelentíssimo Defensor Público MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO, mat. nº  275.394-4, para o Cargo de Subdefensor 
de Mediação e Conciliação, Sigla DAS-5, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 92/2022 
Nomear o Excelentíssimo Defensor Público MICHEL SEICHI NAKAMURA, mat. nº  297.674-9, para o Cargo de Subdefensor de 
Execução Penal, Sigla DAS-5, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 93/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública LÚDJA ROCHA RIBEIRO, mat. 129.694-9, para atuar nos autos do processo de nº 
0022712-94.2017.8.17.2990, na audiência designada para o dia 02/02/2022, às 09h, em trâmite na 1ª Vara da Fazenda Pública da 
Comarca de Olinda (SEI 2500000002.000205/2022-00).

PORTARIA Nº 94/2022 
Nomear o Senhor CARLOS ANTONIO REGUEIRA ORDONHO, mat. 256.024-0, CPF n° 080.338.544-72, para o cargo em comissão de 
Controlador-Geral da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, Simbologia DAS-3, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 95/2022 
Designar os(as) Excelentíssimos(as) Defensores(as) Públicos(as) abaixo descritos(as) para atuarem no Plantão Integrado Permanente 
nas Comarca da Capital - âmbito cível.

DIA/FEVEREIRO  
Sábado 05.02.2022 MARIA DO CARMO VIEIRA PEIXOTO TABOSA

Domingo 06.02.2022 MARIA ELIANE NOGUEIRA LEITE
Sábado 12.02.2022 MARIA EUGÊNIA TAVARES P. DE MELO MORAIS

Domingo 13.02.2022 MARIA FERNANDA PESSOA DE FARIA NEVES
Sábado 19.02.2022 MARIA LUIZA RAMOS VIEIRA SANTOS

Domingo 20.02.2022 MARIA ZULEIKA RODRIGUES DE MESQUITA
Sexta 25.02.2022 MICHELLE CACHO DO NASCIMENTO

Sábado 26.02.2022 NATHÁLIA WOLFERSON JAMBO FARINHA
Domingo 27.02.2022 NILMA CAMPOS LEAL
Segunda 28.02.2022 NILZA CAMPOS LEAL

DIA/MARÇO  
Terça 01.03.2022 PALOMA WOLFENSON JAMBO FARINHA

Quarta 02.03.2022 PATRICIA ROBERTA LIMA MARQUES
Sábado 05.03.2022 PAULINO FERNANDES DE LIMA

Domingo 06.03.2022 RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES
Sábado 12.03.2022 RAUFER RODRIGUES GONÇALVES

Domingo 13.03.2022 REJANE MÉRCIA BASTOS GOMES
Sábado 19.03.2022 ROBERTO ANTÔNIO FURTADO DE MENDONÇA

Domingo 20.03.2022 RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO
Sábado 26.03.2022 SHEYLA KARINE MACHADO LIRA PONTES

Domingo 27.03.2022 TATIANA CHACON PAES DE ALMEIDA
DIA/ABRIL  

Sábado 02.04.2022 THAÍS GUARANÁ MARTINS DE SIQUEIRA
Domingo 03.04.2022 VERÔNICA SANTOS FERNANDES REBELO
Sábado 09.04.2022 VIVIANE CHRYSTIAN A LBUQUERQUE SOTERO DE MELO

Domingo 10.04.2022 ANA CRISTINA SILVA PEREIRA COSTA
Quinta 14.04.2022 ANTONIETA WOINA BANDEIRA DE MORAIS
Sexta 15.04.2022 ARA MARIA ARRUDA DE ARAÚJO

Sábado 16.04.2022 ARLINE DE MORAES ARAÚJO
Domingo 17.04.2022 ARTUR OSCAR DE ALBUQUERQUE LIMA

Quinta 21.04.2022 AYMONE PIO DOS SANTOS JÚNIOR
Sexta 22.04.2022 CARLOS ALBERTO DE MELO BELMONTE

Sábado 23.04.2022 CAROLINA IZIDORO DO NASCIMENTO
Domingo 24.04.2022 CAROLINE STEFANIE BARRETO SILVEIRA
Sábado 30.04.2022 CLARICE MARQUES WEYNE

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 96/2022 
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

CINTHIA PALMEIRA COELHO 281.001-8 19/12/2021
15/01/2022

03/02/2022
04/02/2022 2500000013.000265/2022-95

HENRIQUE DA FONTE 
ARAÚJO DE SOUZA 297.666-8 11/12/2021

09/01/2022
03/02/2022
04/02/2022 2500000036.000233/2022-21

ISABEL BATISTA PAIXÃO 298.419-9 24/06/2021 28/01/2022 2500000013.000259/2022-38

MARIA DAS DORES BEZERRA 
LIMA 298.194-7 24/10/2021

30/10/2021
14/03/2022
15/03/2022 2500000011.000316/2022-07

SILMA DIAS RIBEIRO DE 
LAVIGNE 257.703-8 26/12/2021 03/02/2022 2500000013.000258/2022-93

THIAGO AUGUSTO 
MONTENEGRO COUTO 298.539-0 22/08/2021 24/01/2022 2500000013.000248/2022-58


